1

管理學院 104 學年度學術推展委員會第一次會議紀錄

時    間：中華民國 104 年 9 月 17 日（四）中午 12：00～13:30

地    點：利瑪竇大樓二樓 LM200 會議室

出席人員：林育則老師、林彥廷老師、邵曰仁老師、陳宗岡老師、盧浩鈞老師

主    席：陳宗岡老師                                     記錄：邱瑞真

壹、報告事項

一、本校研發處發文通知本院 104 學年度提升學術研究績效獎補助核定分配總數

為新台幣$439,000，依照本院「輔仁大學提升學術研究績效獎補助辦法—管理

學院執行細則」規定，其中二分之一（$219,500）用於本院專任教師 104 學年

學術期刊論文發表補助；另二分之一用於獎勵本院專任教師 103 學年「輔仁

大學提升學術研究績效獎補助。

二、近年因院辦公室預算有限，實難持續支應資料庫購置的經費，因此 1~2 年內

院辦公室暫時無新購資料庫系統的計畫。目前已購置可使用之資料庫系統列

示如下：
（1）Datastream 財經資料庫。
（2）I/B/E/S 美國分析師預測資料庫。
（3）台灣經濟新報。
（4）台灣經濟新報有關中國及香港掛牌公司之相關資訊資料庫系統。
（5）Aremos：提供台灣經濟統計資料庫、IMF 國際金融統計（IFS）。
（6）CSMAR Solution ：金融市場（包含證券、債券及衍生性金融商品）及經

濟相關經濟資料。

三、「輔 仁大學提升學術研究績效獎補助」及「輔仁大學管理學院專任教師教學、

服務與研究績優獎勵」於上學期（約 11 月中下旬）發文週知教師提出申請，「輔

仁大學管理學院專任教師學術期刊論文發表補助」及「輔仁大學管理學院專任

教師出席學術會議補助」於學年內採隨到隨審制度。

四、「2015 年海峽兩岸管理學術研討會」由中央財經大學商學院所主辦，研討會日

期訂於 2015/10/30（五），本次出訪教職員人數共約 20 位，預計出訪時間為

2015/10/29~11/02。

貳、討論事項:

一、案由：如何落實本院人本價值/社會企業/社會企業責任的學術研究特色？

說明：AACSB 委員於今年訪評時，雖認同我們的著重人本價值/社會企業發展

方向，但也問到如何提升這部份的學術能量並使其提高國際知名度以發

揮影響力。

決議：先定義本院人本價值/社會企業發展方向，經院辦公室例會討論，確認

以「社會企業」、「社會企業責任」及「企業倫理」3 大領域為主。

二、案由：如何增進管院學術研究能量？

說明：可能方案：

(a)是否有任何機制可鼓勵博班學生與新進教師以及資深教師互動，藉由年齡

接近及經驗傳承兩者來共同提升學術能量（或學術小群體）。

 2

(b)科技部/校內研究計畫案之申請，是否管院還有相關可提供協助的空間?

決議：初步由院辦公室推舉一位教師示範性申請科技部整合行計畫，且事先

將所需子計畫議題公告給院內教師，公開徵求合作者，集結不同領域

的研究方向，進而提升全體教師研究能量。待此研究風氣成熟，再進

一步推向由系為單位自行申請。

參、散會